REQUERIMENTO nº             , de 2011.

(Do Sr. Alceu Moreira, Sr. Assis Carvalho, Sr. Jesus Rodrigues, Sr. Júlio

Cesar, Sr. Marcelo Castro e outros)

“Requer urgência para

apreciação do Projeto de Lei nº

2565/2011 que modifica as Leis nº

9.478, de 6 de agosto de 1997, e nº

12.351, de 22 de dezembro de 2010,

para determinar novas regras de

distribuição entre os entes da

Federação dos royalties e da

participação especial devidos em

função da exploração de petróleo, gás

natural e outros hidrocarbonetos

fluidos, e para aprimorar o marco

regulatório sobre a exploração desses

recursos no regime de partilha”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos urgência na apreciação do Projeto de Lei nº 2565/2011, que “Modifica as Leis

nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, para determinar

novas regras de distribuição entre os entes da Federação dos royalties e da participação

especial devidos em função da exploração de petróleo, gás natural e outros hidrocarbonetos

fluídos, e para aprimorar o marco regulatório sobre a exploração desses recursos no regime

de partilha”.

    Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2011.

ALCEU MOREIRA        ASSIS CARVALHO
Deputado - PMDB/RS              Deputado – PT/PI

JESUS RODRIGUES       JÚLIO CESAR
Deputado -PT/PI       Deputado – PSD/PI

MARCELO CASTRO

  Deputado – PMDB/ PI